Actum fuit hoc die loco et anno prefixis, presentibus Vitalis 
Morages, Raymundo Mercet, Francischo de Benuiure ad possessio-
nem / dicti loci et homagiorum hominum ipsius loci recipiendum, 
testibus conuocatis specialiter et rogatis.
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Sig(signe)num mei Guillermi Secanelli, notarii publici Teuicie 
pro inclito domino infanti Petro, comite Rippacurtie et Montanea-
rum de Prades, qui hoc scribi feci et clausi et predictis interfui.

 70

1348, abril, 19. València
Bernat Azteri i Ramon Pere, ciutadans de Tortosa, donen poder a Gui-

llem de Soses per a procurar a l’evicció i fiança de la venda del 
lloc i de la torre de Banyoles, feta per Berenguer Despuig a l’infant 
Pere, comte de Ribagorça i de Prades.

 A. ADM. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 676.

Bernat Azteri i Ramon Pere, ciutadans de Tortosa, exposen:
—Que Berenguer Despuig, el seu (continuus nostrum), havia venut la torre i el lloc 
de Banyoles i l’Algira dels Xueps a l’infant Pere, pel preu de setze mil sous.
—Que durant el pagament del preu van aparèixer certes persones que asseguraven 
tenir dret als béns venuts i al seu preu; i, per això, van posar el pagament i les quan-
titats de diners sota la tutela de l’Infant, comte de Ribagorça i de Prades.
—Que portats per l’amor i les súpliques de Berenguer Despuig, volien ésser fiadors 
de la venda, del pagament del preu i de les tuteles i dels plets que aquestes persones 
posessin a la venda; això d’acord amb una capitulació feta entre Berenguer Despuig 
i Arnau de Siscar, procuradors de l’infant Pere, per a assegurar els drets adquirits 
per l’Infant.
Per tant, nomenaven procurador seu Guillem de Soses, veí de Berenguer Despuig, 
per a comparèixer davant Arnau Siscar, procurador de l’Infant, i davant les persones 
damunt dites, i donar les fiances i garanties per la venda; havia de comprometre, per 
això, tots els seus béns.

Nouerint uniuersi, quod nos Bernardus Azterii et Raymundus 
Petri, ciues Dertusse, attendentes quod venerabilis, Berengarius de 
Podio, continuus nostrum, fecerit vendicionem inclito et illustrissi-
mo domino infanti Petro, Ripacurtie et Montanearum de Prades / 
comiti, ac venerabili Arnaldo de Siscar nomine et ut procuratore 
ipsius domini generali, de turre et loco de Balneolis et quadam 
algira uocata dels Xueps, precio sexdecim mille solidorum Barchi-
none, ut in instrumento vendicionis predicti tunc per Guillermum 
/3 Pallares notarium Dertusse auctoritate regia constituto plenius 
continetur.

Attendentes etiam quod durante tempore [solutionis] precii 
dicte vendicionis ipsi Berengario per dictum dominum infantem 
tunc fiende tam coram ipso domino quam coram dicto Arnaldo 
de Siscar, ipsius / domini procuratore generale, alique aparuerunt 
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persone asserentes, videlicet, aliique earumdem ius se habere su-
pradictis turre, loco et algira, et alie quod ipse Berengarius tenetur 
eisdem et est obligatus in aliquibus quantitatibus pecunie ratione 
dictorum turris, / loci et algire et aliis [extremis] quibuslibet: 
propter quod pretium antedictum empararunt in posse eiusdem 
domini Infantis et dicti Arnaldi de Siscar, ipsius procuratoris.

Idcirco amore et precibus dicti Berengarii ducti et moti, volentes 
fidem habere /6 siue cautionem facere pro dicto Berengario super 
dicta venditione et eius precii solucione eidem Berengario facta vel 
fienda; et super dicta etiam empara vel emparis factis et questione 
qualibet, demanda seu demandis realibus et personalibus / per 
dictas personas et alias quascumque factis, modis vel in posterum 
fiendis iuxta quadam tamen capitula pridem inter dictum Berenga-
rium et dictum Arnaldum de Sischar in ciuitate Terrachone facta 
et ordinata, gratis et ex certa / scientia et spontanea voluntate, ac 
de iure nostro non ignarus, set potius instructi et informati, ambo 
in semel et utrique nostrum in solidum, cum hoc presenti publico 
instrumento firmiter et plenarie valituro constituimus, elegimus et 
ordinamus, certum /9 et specialem procuratorem nostarum uos, 
Guillermum de Soses, cum dicto venerabili Berengario de Podio 
commorantem, licet absente tamquam presente, videlicet, ad com-
parendum coram dicto venerabili Arnaldo de Siscar, procuratore 
generali dicti domini Infantis Petri / siue alia persona vel personis 
quibuscumque quarum intersit. Et pro nobis et loco nostro et eis 
posse, tam super predictis omnibus et singulis eorumdem et aliis 
inde dependentibus seu emergentibus, quod pro euictione dicte 
vendicionis eidem domino / Infanti vel dicto Arnaldo, nomine ipsius 
domini, de predictis fienda, fideiubendum siue catione prestandum 
nosque fideuisores presentandum ac nos et utrumque nostrum in 
solidum et pro toto et bona nostra et nostrorum ubique habita 
et habenda /12 sub illis obligationibus et cautelis quibus dictus 
Berengarius in dicto instrumento dicte vendicionis se obligauit 
nobis ac de stando iuri et iudicatum soluendo cum suis clausulis 
uniuersis obligandum. Et instrumentum dicte ven- / dicionis ac 
alia instrumenta et scripturas sub hiis necesaria vel necesarias 
nomine nostri ac fideuissorum firmandum.

Dantes igitur et concedentes vobis dicto procuratori nostro, 
in et super predictis omnibus et singulis eorumdem, totum locum 
/ nostrum et plenarium posse, predicta omnia et singula faciendi, 
tractandi et procurandi. Et nichilominus renunciando foro nostro, 
si contigant iuxta dicta capitula nos et utrumque nostrum, ac bona 
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nostra predicta, causa huiusmodi et quantum /15 in hoc contractu, 
foro, districtui et iurisdicioni dicti domini Infantis vel eius pro-
curatoris in predicto comitatu Montanearum de Prades vel alteri 
dominio seu iurisdiccioni quod seu quam volueritis submitendi 
et alium omnia alia / inde libere exercendi et peragendi que nos 
uel alteri nostrum facere possemus, si adessemus, etiam ea que 
de sui natura mandatum exhigat speciale. Et etiam si maiora sint 
quam superius expressata ac que potest et debet facere verus et / 
legitimus procurator ad similia constitutus liberam et generalem 
administrationem vobis in predictis omnibus plenarie conferendo.

Et volentes vos relevare ab omni honore satisdante promiti-
mus vobis et notario infrascripto, ut /18 publice persona nomine 
omnium illorum quorum interest vel interesse poterit in futurum, 
nos habere ratum, gratum et firmum perpetuo quicquid per uos 
super predictis actum, gestum, factum fuerit et quomodolibet pro-
curatum nunquam reuo- / cabitur aliqua ratione et alium iudicio 
sisti et iudicatum solui cum suis clausulis uniuersis sub obliga-
tione omnium bonorum nostrorum utriusque nostrum in solidum 
ubique habitorum et habendorum que ad hec scienter obligamus 
de presenti. /

Actum est hoc Valentie tercio decimo kalendis madii anno 
Domini millesimo trecentessimo quadragesimo octauo.

Sig-num Bernardi Azterii. Sig-num Raiumundi Petri predicto-
rum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes hius rei sunt: Iohanis Martinez de Turoli et Raymundus 
de Castellione, Valencie vicini.

Sig(signe)num Petri Martini, regia auctoritate publici Valencie 
notarii, que predictis interfui et hec scribi fecit et clausit loco die 
et anno prenotatis. 

71

1348, maig, 21
Còpia de la clàusula del testament de Pere Carbó, ciutadà de Tortosa i 

senyor de Banyoles i l’Algira dels Xueps (Tivissa), en la qual nome-
na hereu universal el seu fill Berenguer Despuig.

 B. ADB. Secció d’Entença. Lligall 14, doc. 677. Trasllat del 21 de maig de 1348 
del testament del 25 de març de 1308.
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Hoc est translatum de verbo ad verbum, bene et fideliter 
sumptum a quadam clausula, contenta in testamento / Petri Car-
bonis, ciuis Dertusse, olim defunti, [integro] et non leso, confecto 
per Iohannem Mascharossi, notarium Dertusse publicum, / olim 
defunctum, octavo kalendis aprilis anno Dominice Incarnacionis 
M CCC octauo; quequidem clausula, ut predicitur, fuit / sumpta 
XII kalendis iunii anno Dominice incarnationis M CC XL octauo, 
cuius tenor sequitur per hunc modum: